
پارلمان اروپا سپاه را در فهرست گروه های تروریستی قرار داد
خبرگزاری ایرنا گزارش داد: نمایندگان پارلمان 
اروپا روز چهارشنبه در بدعتی خطرناک، به متمم 
پیشنهادی برای شناسایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در فهرست گروه های تروریستی اتحادیه 
اروپا رای مثبت دادند. در این رای گیری ۵۹۸ 
نماینده به این طرح رای موافق، ۹ نماینده رای 
مخالف و ۳۱ نماینده رای ممتنع دادند. بحث 

افزودن نام سپاه در فهرست گروه های تروریستی 
توسط مقامات کشورهای اروپایی در هفته های 
اخیر مطرح شده اما گفته می شود که در این زمینه 

پیچیدگی های حقوقی وجود دارد.
اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا 
در اظهاراتی مداخله جویانه در امور داخلی ایران 
ادعا کرد که از شناسایی سپاه به عنوان نهاد 

تروریستی حمایت می کند. این درحالیست که 
جمهوری اسلامی ایران پیشتر نسبت به تحرکات 
ضد ایرانی اروپا علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به عنوان نهاد نظامی رسمی کشورمان هشدار داده 
بود. مقامات کشورمان با بیان اینکه سپاه پاسداران 
یک نهاد نظامی رسمی کشور بشمار می رود هشدار 
داده اند که تحریم آن اقدامی غیرقانونی خواهد بود.
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بیش از 130 مصدوم و تخریب 300 خانه در زلزله خویزمستان سخت!

دلیل زلزله های مداوم در خوی چیست؟

با شروع فصل زمستان و برودت هوا که امری 
معمول و مرسوم در پهنه جغرافیایی ایران محسوب 
می شود، موج تعطیلی ها و محدودیت های ناشی 
از کمبود انرژی و مخصوصا گاز شروع و اعمال و 
منجر به تعطیلی ادارات دولتی، مراکز خدماتی و 
رفاهی، جایگاه های سی ان جی، دانشگاه ها و دیگر 
مکان های عمومی شده و در نهایت هم همان 
درخواست همیشگی از مردم که صرفه جویی و 
پوشیدن لباس بیشتر است، مطرح می شود تا به 
قول معروف از این برهه حساس تاریخی عبور کنیم 
و به برهه تاریخی تابستان برسیم و دوباره شروع 
محدودیت های ناشی از کمبود برق و آب را شاهد 
باشیم که برای حل و گذر از آن نیز، باید از همان 

راهکار همیشگی یعنی تعطیلی استفاده کنیم.
اما سوالی که از دولت و علی الخصوص وزرای 
نفت و نیرو باید پرسید، این است که اصلا وظیفه 
شما به عنوان وزیر چیست و اساسا آیا مقوله غافلگیر 
شدن همیشگی تان در زمینه کمبودها توجیه پذیر 
است یا نه؟ تا کی قرار است غافلگیر شوید؟ بدیهی 
است که نه تنها دولت فعلی، بلکه تمامی دولت های 
گذشته و آینده موظف هستند به این پرسش ها 
پاسخ دهند و باید در قبال این سوءتدبیرها پاسخگو 
باشند. اما افسوس که اینجا ژاپن یا کره نیست که 
مسئولین، مسئولیت اشتباهشان را به گردن گرفته 
و پاسخگوی عملکردشان باشند و با یک استعفا 
مردم را خوشحال کنند بلکه اینجا اساسا این 
مردم هستند که باید از مسئول مربوطه به خاطر 

کم کاری ها و کمبودهای موجود عذرخواهی کنند.
از مقوله استعفا که بگذریم این پرسش از برخی 
مسئولان مطرح می شود که شما که نمی توانید 
سوخت مملکت خودتان را تامین کنید چرا در 
مورد بقیه کشورها صحبت می کنید؟! اکنون که در 
کشور خودمان هم فصل سرما رسیده و مملکت 

نیمه تعطیل است، ما شاهد زمستان سخت هستیم 
یا اروپا؟ ما در اداره مملکت ماندیم یا اروپا فلج 
شده؟ ما صاحب دومین ذخایر گازی جهان هستیم 
یا اروپا؟ ما نصف مملکت را تعطیل می کنیم تا به 
فلان استان گاز برسد یا اروپا؟ اصلا ما در ماجرای 
سوخت و تقابل اروپا و روسیه سر پیاز بودیم یا ته 
پیاز که شروع کردید به رجزخوانی برای اروپایی ها 
و کری خوانی های بی مزه برخی تشکل های 
دانشجویی که در حال جمع آوری هیزم برای 
اروپایی ها بودند؟! حالا بهتر نیست همان هیزم های 
جمع آوری شده را توسط همین افراد به استان 
خراسان ببرید و از پیشگاه مردم شریف خراسان 
و ایران عذرخواهی کنید که در تامین گاز زمستان 
و آب و برق تابستان ناتوان هستید؟ اروپایی که 
هر کشورش با روش خود در پی کاهش اتکا به 
گاز و جایگزین ساختن منابع دیگر است، نیازی به 

نصیحت و پند شما ندارد! 
چرا کشوری که دومین ذخایر گازی جهان را 
دارد نمی تواند شرایط یک زمستان بی دغدغه از 
کمبود سوخت را برای ملتش مهیا کند؟ چرا هزینه 
بی کفایتی مسئولین پرادعا را مردم باید پرداخت 

کنند؟ 
سیاستگذاری های کلان که بیشتر از منطق 
عقلانی، بر پایه جهان بینی خاصی پی ریزی 
می شوند، نمود و آثار خود را در دیگر سطوح 
سیاستگذاری ها نمایان می سازند. زمانی که بر 
مبنای جهان بینی خاصی خودمان را قطب 
جهان می دانیم و معتقدیم جهان برای رستگاری 
و بهروزی خود باید به سوی ما بیاید، چرا که ما 
رمز پیشرفت و تصاحب هر دو جهان را می دانیم، 
خود به خود باب تعامل را با جهان می بندیم و دچار 

انزوای درونی می شویم.
عدم بهینه سازی منابع تولیدی و استخراج گاز 
که منجر به هدررفت گاز می شود، یکی از دلایل 
اصلی کمبود گاز محسوب می شود که به علت عدم 
تعامل ما با جهان و عدم واردات تکنولوژی روز، 
افت بهره وری و عقب ماندگی تجهیزات، آثار خود 

را نمایان می سازد و چنانکه متخصصین این حوزه 
هشدار می دهند، اگر بودجه لازم برای بهینه سازی 
سیستم ها را تامین نکنیم، سال های سختی پیش رو 
داریم و این تنها مختص حوزه گاز نیست و شامل 

همه حوزه های نیازمند تکنولوژی روز می شود.
از طرفی عدم وجود دید موسع در نگاه برخی 
مسئولان نیز در این مسئله حائز اهمیت است. 
وقتی مدیران ارشد نگاهی بلندمدت ندارند و صرفا 
وسع دیدشان امروز و فرداست، نیازی به لزوم 
بکارگیری متخصصان احساس نمی کنند و نتیجه 
آن عقب ماندگی در اجرای برنامه ششم توسعه 
می شود که طبق آن میزان استفاده از انرژی های 
تجدید پذیر بیشتر می شد اما در عمل، ما پیشرفت 
محسوسی احساس نکردیم و گویی راجع به حالتی 

سکون صحبت می کنیم.
عدم جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی 
به خاطر همان سیاستگذاری کلان در حوزه 
خارجی که منجر به انزوای ایران شده است، خود از 
نکات مهمی است که نیاز به تبیین عمیق و مفصلی 
دارد که منجر به روانه شدن سرمایه و تکنولوژی به 
سمت کشور های حوزه خلیج فارس شده است و 
کشوری مثل قطر که تا می تواند از منابع مشترک 
گازی استخراج می کند و ما مانده ایم و یک نگاه 
مملو از تاسف! قطری که در عرض چند سال با 
جذب سرمایه گذاری های خارجی و کاربست آنان 
در حوزه انرژی و منابع زیرزمینی، اکنون تبدیل به 
یکی از بازیگران مهم و تاثیرگذار منطقه شده است!
خلاصه آنکه، مسئولانی که نمی توانند نیاز 
مملکت خود به صورت قابل قبولی تامین کنند، 
نباید دیگران را مضحکه کنند که چرخ روزگار هم 
ما را به جایی برساند که خودمان آن هم با وجود 
گاز در مملکت خودمان، دست به تعطیلی اینجا 
و آنجا بزنیم تا دچار قطعی گاز نشویم! و ای بسا 
بهتر که بدانیم تا جراحی عمیقی دراین حوزه انجام 
ندهیم، این مشکل با تعطیلی های مقطعی حل 
نخواهد شد و چه زمستان ها و تابستان های سختی 

که در پیش رویمان است!

گروه اجتماعی: شهر خوی در استان آذربایجان 
غربی باز هم شاهد زمین لرزه بود. این بار ساعت 
۱۳ و ۳۸ دقیقه و ۱۲ ثانیه دیروز، چهارشنبه زمین 
لرزه ای به بزرگی ۵.۴ ریشتر شهرستان خوی را 

تکان داد. 
مکان دقیق این زمین لرزه در طول جغرافیایی 
۴۴.۵۸ درجه و عرض جغرافیایی ۳۸.۵۸ و عمق 
۱۰ کیلومتری زمین گزارش شده است. همچنین 
حدود ساعت ۱۳ و ۱۹ دقیقه دیروز زمین لرزه 
دیگری با قدرت ۳.۶ ریشتر همین منطقه را لرزانده 
بود. فرماندار خوی عصر دیروز گفت: تاکنون ۱۳۳ 
نفر مصدوم در زلزله خوی آسیب دیدند. وی با 
بیان اینکه تاکنون هیچ فوتی درخصوص زلزله ۵.۴ 
ریشتری خوی گزارش نشده است، ادامه داد: پس 
از ارزیابی میزان خسارت در مناطق زلزله را اعلام 

می شود.
همچنین مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان 
غربی گفت: طبق گزارش اولیه ارزیابان، ۳۰۰  واحد 
مسکونی در زلزله خوی  خسارت دیده اند. امیرعباس 
جعفری روز چهارشنبه در یک گفت وگوی خبری 
افزود: به این تعداد واحد مسکونی در ۱۵ روستا 
خسارت وارد شده است البته بررسی ارزیابان 

همچنان در منطقه زلزله زده ادامه دارد.
استاندار آذربایجان غربی با اشاره به حضور مدیران 
حوزه مدیریت بحران و نهادهای خدمات رسان 
برای بررسی اولیه خسارت زلزله خوی گفت: 
خدمات امدادی حداکثری به زلزله زدگان ارائه 
می شود. محمدصادق معتمدیان روز چهارشنبه 
در یک گفت وگوی خبری افزود: زلزله زدگان در 
این خصوص دغدغه ای نداشته باشند. وی اضافه 
کرد: بلافاصله پس از وقوع زلزله، تیم های ارزیاب و 

اکیپ های امدادی در منطقه حضور یافتند.
خوی دومین شهر پرجمعیت استان آذربایجان 
غربی بعد از ارومیه است که بیش از دویست هزار 
نفر جمعیت دارد. خوی شب های سردی را سپری 
می کند بطوریکه دمای هوای دیشب این شهر ۶ 
درجه زیر صفر بود و امروز هم از 7 درجه بالای 
صفر فراتر نمی رود. در چنین شرایطی رسیدگی 
فوری به زلزله زدگانی که خانه هایشان تخریب شده 

ضروری است.
دلیل زلزله های پیاپی در خوی چیست؟

شهر خوی یکی از لرزه خیزترین شهرهای ایران 
است. زمین لرزه ای با قدرت ۵.۴ ریشتر هم روز ۱۳ 
مهر امسال در خوی رخ داد که موجب خسارت 
کلی به یک هزار و ۱۰۰ واحد و خسارت جزیی به 
بیش از چهار هزار واحد مسکونی شهری و روستایی 
شد. بدین ترتیب زلزله دیروز، دومین زلزله بزرگ 
خوی در سال جاری بود.  زمین لرزه ای ۵ ریشتری 

هم در روز سی شهریور امسال خوی را تکان داد.
قدیمی ترین زلزله ثبت شده در خوی در دوران 
جدید، در ۱۸ آوریل ۱۸۴۳ میلادی، یعنی حدود 
۱۸۰ سال پیش رخ داده است. زمین لرزه ویرانگر 
آن سال در منطقه »خوی« موجب کشته شدن 
حدود ۱۰۰۰ نفر شد. در »خوی« و در همسایگی 
آن »تاجه کند«، حتی یک خانه نیز از آسیب در 
امان نماند و بسیاری از آن ها فروریخت. دامنه 
آسیب ها از سوی شمال این شهر تا ماکو و از سوی 
جنوب تا تاج الدین گسترش داشت. لرزه در تبریز 
به شدّت احساس شد اما در آن سوی ارس حس 
نشد. پس لرزه ها در سراسر منطقه و در تبریز تا ۵ 

دسامبر ۱۸۴۳ حس می شد.
زلزله ای دیگر هم ۴ اسفند سال ۹۸، خوی را 
تکان داده بود و در سالهای قبلی هم زلزله های 
دیگری در این شهر ثبت شده است. زلزله های 
مداوم این شهر موجب انجام تحقیقاتی در مورد 

دلیل لرزه خیزی آن شده است. 
در پژوهشی با عنوان »ارزیابی خطر زمین لرزه 
و تحلیل ریسک زلزله در شهر خوی با استفاده از 
روش های قطعی و احتمالی« که تابستان ۱۳۹۳ 
در فصلنامه زمین شناسی ایران منتشر شده بود 
آمده است:  »احداث شهرهای جدید یا توسعه 
شهرهای قدیمی در هر منطقه نیازمند مطالعات 
زمین شناسی و لرزه خیزی می باشد. شهرستان 
خوی نیز یکی از شهرستان های در حال توسعه 
است که انجام این مطالعات برای آن ضروری به 
نظر می رسد. به همین دلیل، در این پژوهش لرزه 
خیزی و ریسک زلزله در این شهر به روش های 
قطعی و احتمالی تعیین گردیده و نتایج حاصل 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته و با یکدیگر 

مقایسه شده اند. 
برای این منظور، ابتدا چشمه های لرزه زا و 
گسل های موجود در درون شهر و مناطق پیرامون 
آن به شعاع حدود ۱۰۰ کیلومتر مورد شناسایی 
و مطالعه قرار گرفته اند و مشخصات آن ها نظیر 
طول، جهت یابی و فاصله آن ها تا مرکز شهر تعیین 
گردیده است. سپس بزرگترین زلزله قابل انتظار و 
شتاب بیشینه حرکت زمین به علت فعالیت این 
گسل ها با استفاده از دو روش قطعی و احتمالی 
محاسبه شده است.در این شهرستاناحتمال وقوع 
زمین لرزه هایی با بزرگای حدود ۵/۶ ریشتر و 
بزرگتر در مقیاس امواج درونی زمین وجود دارد که 
در این صورت شتاب بیشینه حرکت زمین در این 
شهر به علت فعالیت احتمالی این گسل ها ممکن 

است حداکثر به g ۰/۳۱ نیز برسد. 
همچنین خطر وقوع زمین لرزه های با بزرگای 
بیشتر از ۱/۶ ریشتر، با احتمال ۶۴ درصد وجود 

دارد. در این صورت دوره بازگشت آن ها ۱۱۰ سال 
است و احتمال وقوع سالیانه این زمین لرزه ها 
در حدود ۰۰۹/۰ می باشد. احتمال وقوع زمین 
لرزه های با بزرگای بیشتر از 7/۱ ریشتر، ۱۰ درصد 
و برای زمین-لرزه های بزرگتر از ۶/۳ ریشتر، ۵۰ 

درصد ارزیابی شده است.«
مهرماه امسال هم دکتر شهریار سلیمانی 
آزاد، مسئول پروژه های پالئوسایزمولوژی سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به زلزله های شهرستان 
خوی و پیرامون آن با بیان اینکه این رخدادهای 
لرزه ای توجه همگان را به خود جلب کرده است، 
گفت: این زمین لرزه ها شرایطی مجزا از لرزه خیزی 
و پراکندگی گسل های لرزه زا در شمال  باختری 
ایران ندارند. شمال و شمال باختری ایران بر پایه 
مستندات، پرجمعیت ترین گستره و تجربه کننده 
آسیب  رسان ترین زمینلرزه های تاریخ این سرزمین 

بوده اند.
سلیمانی افزود: شوربختانه تا هنگامی که در این 
کشور به بهره گیری از یافته های علمی و گذشته 
تاریخی توجه نشود، تجربه گر به دوباره فجایع 
تاریخی خواهیم بود. این بی توجهی در مناطق 
خطرناک شناخته شده ای که اشاره کردم تا به 
آنجا پیش رفته که با رخداد حتی یک زمینلرزه 
متوسط کوچک در شهرستان خوی و پیرامون 
شاهد تخریب گسترده ساختمان ها و جراحت 

صدها تن از هموطنان عزیز باشیم.
این محقق حوزه پالئوسایزمولوژی سازمان 
زمین شناسی خاطر نشان کرد: با در اختیار داشتن 
حتی ابتدایی ترین اطلاعات علمی در مورد خطر 
زمین لرزه )Seismic Hazard( در پهنه ایران پر 
واضح است که تمامی گستره های دارای پیشینه 
لرزه ای بی تردید پتانسیل تجربه کردن به دوباره 
چنین رخدادهایی را خواهند داشت. بر همین 
اساس بوده که طی دهه های گذشته، آیین نامه 
ساخت و ساز ایمن بناها در مقابله با رخداد 
زمین لرزه ها توسط متخصصان پیشکسوت تهیه و 
هر چند سال یکبار نیز توسط متخصصان به روز 

رسانی می شود. 
پس، سال ها است که این داده های علمی 
ارزشمند و درحال تکمیل در قالب قوانین ساخت 
و ساز ایمن و لازم الاجرای ارائه شده باید مورد 

استفاده قرار گیرد.
سلیمانی یادآور شد: اگر این مهم به سبب 
سواستفاده های مالی کلان توسط سودجویان و 
گاها ناآگاهان به کار گرفته نمی شود، این دیگر بر 
عهده مسئولان قصور کننده به عنوان ناظران فنی-

اجرایی است و بس!

خبرسرمقاله

محمد شهریاری بناب

صفحه3

شعارنویسی روی دیوار سفارت انگلیس همچنان حاشیه ساز است

بازی تندروهای داخلی در زمین لندن 

مدیریت از نوع دولت سیزدهم!

اینترنت در زمان برگزاری کنکور قطع می شود
صفحه2

رشد بی سابقه بازار سرمایه در دی ماه 

چرا مردم به بازدهی بورس 
توجهی ندارند؟

صفحه5

صفحه1

صفحه9

صفحه1

بیش از 120 مصدوم و تخریب 300 خانه در زلزله خوی

دلیل زلزله های مداوم در خوی 
چیست؟

موضوع نظارت بر محتوای آثار نمایشی همواره در کشور ما موضوعی پرچالش و بحث برانگیز بوده و 
در حوزه فیلم ها و سریال ها به دلیل اینکه سینما اساساً هنری پر هزینه و گرانقیمت است، هر اثر که 

برای پخش با چالش روبرو می شود سرمایه زیادی در خطر نابودی قرار می گیرد. به همین دلیل...

پارلمان اروپا سپاه را 
در فهرست گروه های تروریستی قرار داد

تعامل ساترا با قوه قضائیه برای اصلاح روند نمایش در پلتفرم ها

ساترا به چه مواردی 
در شبکه نمایش خانگی گیر می دهد؟!


